

NOTAT



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

Pesticider og Genteknologi
J.nr. MST-671-02517
Ref. niebu
Den 28. marts 2012

Notat om indførelse af ny praksis vedrørende udsættelse af frister for udfasning af visse biocidholdige produkter

Biocider er stoffer, som anvendes til at beskytte mennesker eller ejendele ved at slå skadedyr, svampe og bakterier ihjel. Gruppen omfatter bl.a. rottegift, træbeskyttelsesmidler, bundmaling, desinfektionsmidler og konserveringsmidler.

Miljøstyrelsen indfører som ny praksis, at de biocidprodukter, der er på markedet får dispensation til at forblive på markedet, indtil der er truffet afgørelse om ansøgning vedrørende deres godkendelse under biociddirektivets regler.

Ifølge biociddirektivet gælder, at når et aktivstof er optaget på listen over godkendte aktivstoffer, fastsættes der en frist for revidering af eksisterende godkendelser i medlemsstaterne af produkter indeholdende det pågældende aktivstof. Denne frist er i Danmark implementeret ved et forbud mod import, salg, anvendelse, oplagring og besiddelse af de pågældende produkter ved fristens udløb.

Imidlertid har sagsbehandlingen, som involverer flere medlemslande, trukket ud og der vil derfor ikke blive udstedt nye godkendelser inden fristens udløb. Konsekvensen af dette er, at de berørte produkter skal fjernes fra markedet i Danmark ved fristens udløb, herunder hos detailhandlen og slutbrugerne og bortskaffes som farligt affald. Produkterne vil alt overvejende efter sagsbehandlings afslutning blive tilladt igen.

For at undgå værdispildet og den unødvendige bortskaffelse vil Miljøstyrelsen efter en konkret vurdering udstede dispensation til de eksisterende produkter, der er søgt fornyet godkendelse af, og hvor produktet er blevet godkendt i den medlemsstat, som godkender produktet som 1. land under direktivet. Når 1. landet har godkendt produktet er der en helt overvejende sandsynlighed for, at produktet også uændret eller næsten uændret vil blive godkendt i Danmark ved en gensidig anerkendelse af 1. landsgodkendelsen.

Dispensationen vil blive udstedt til producenten/importøren, men vil også omfatte al anden håndtering i alle led. Da personer og virksomhederne i de øvrige led ikke kan identificeres vil dispensationen blive offentliggjort på Miljøstyrelsens hjemmeside, sendt til diverse organisationer, m.v. En tilsvarende model er anvendt tidligere vedrørende udsættelse af et forbud mod visse blyholdige produkter.

Det forventes, at hovedparten af de øvrige medlemslande vil løse problemstillingen på tilsvarende vis. Der forventes ikke indvendinger fra EU-kommissionen i anledning af fristudsættelsen.